BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
 BHXH TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số       /BHXH-VP                                  Quảng Ngãi, ngày     tháng 8 năm 2024
V/v phát động tham gia cuộc thi trực tuyến
“Tìm hiểu pháp luật về lao động” trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi:
- BHXH các huyện, thị xã;
- Các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-BTC ngày 05/8/2024 của Hội đồng phối hợp
phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức Cuộc thi trực tuyến
“Tìm hiểu pháp luật về lao động” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Để khuyến
khích tinh thần chủ động học tập, tìm hiểu pháp luật, BHXH tỉnh đề nghị các
BHXH các huyện, thị xã và các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh nghiêm túc triển
khai thực hiện các nội dung sau:

1. Quán triệt, phổ biến, giáo dục pháp luật cho tất cả CC, VC, NLĐ trong
đơn vị về các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực lao
động, việc làm, bảo hiểm xã hội (Bộ luật Lao động năm 2019; Luật An toàn, vệ
sinh lao động năm 2015; Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014; Luật Việc làm năm
2013; Luật Công đoàn năm 2012; Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung
năm 2017); một số nghị định của Chính phủ: Nghị định số 145/2020/NĐ-CP
ngày 14/12/2020 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật
Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động; Nghị định số 12/2022/NĐ-
CP ngày 17/01/2022 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao
động, bảo hiểm xã hội, người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo
hợp đồng; Nghị định số 74/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 quy định mức lương tối
thiểu đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động và các văn bản
pháp luật khác liên quan).

2. Vận động, khuyến khích, tạo điều kiện cho CC, VC, NLĐ tích cực hưởng
ứng, tham gia và phấn đấu đạt thành tích cao trong Cuộc thi; đảm bảo 100% VC,
NLĐ tham gia.

- Thời gian: Cuộc thi được bắt đầu từ 08 giờ 00 phút ngày 03/9/2024 đến
17 giờ 00 phút ngày 30/9/2024.

- Hình thức: Thi trắc nghiệm trực tuyến với 30 câu hỏi.
- Địa chỉ tham gia: CC, VC, NLĐ truy cập vào Website của Cuộc thi với

tên miền https://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/ hoặc nhấn vào banner cuộc
thi tại Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh Quảng Ngãi, Trang Thông tin điện
tử phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh, Trang thông tin điện tử của BHXH tỉnh
Quảng Ngãi.

- Thể lệ cuộc thi: Đính kèm Thể lệ Cuộc thi số 03/TL-BTC ngày 23/8/2024
của Ban Tổ chức.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc thi trên Fanpage BHXH tỉnh, Cổng
Thông tin điện tử của BHXH tỉnh và các hình thức tuyên truyền khác phù hợp
với điều kiện thực tế của mỗi cá nhân, đơn vị nhằm lan tỏa, thu hút sự tham gia
tìm hiểu các chính sách, pháp luật về lĩnh vực lao động, việc làm, bảo hiểm xã
hội đến Nhân dân và người lao động trên địa bàn tỉnh.

4. Kết thúc Cuộc thi, các đơn vị lập danh sách VC, NLĐ không tham gia,
nêu rõ lý do (nếu có) gửi về Văn phòng BHXH tỉnh trước ngày 05/10/2024 để
tổng hợp báo cáo lãnh đạo cơ quan và BTC Cuộc thi; sau khi BTC công bố kết
quả Cuộc thi, cá nhân đạt giải kịp thời báo về Văn phòng để tổng hợp báo cáo
lãnh đạo BHXH tỉnh xem xét, biểu dương, khen thưởng.

Đề nghị các BHXH các huyện, thị xã và các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc BHXH tỉnh (b/c);
- Các Phó Giám đốc BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quang Danh

		2024-08-30T14:46:04+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2024-08-30T14:51:38+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - Bảo hiểm Xã hội Việt Nam
	2024-08-30T15:04:49+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm Xã hội tỉnh Quảng Ngãi

		 - Bảo hiểm Xã hội Việt Nam
	2024-08-30T15:04:49+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm Xã hội tỉnh Quảng Ngãi

		2024-08-30T15:05:36+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ